
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUDESTE DE
MINAS GERAIS CAMPUS – RIO POMBA

Termo aditivo nº. 26/2021
Contrato nº. 04/2017
Processo n.º 23222.000939/2017-11
Pregão Eletrônico n° 10/2017

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS RIO POMBA, CNPJ nº. 10.723.648/0002-20, e a VIÇOSERV
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ nº. 13.964.979/0001-60, resolvem celebrar o presente
TERMO ADITIVO ao contrato firmado em 09/08/2017, cujo objeto é a contratação de serviços de
condução de veículos oficiais (motoristas), de acordo com as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O objeto deste é a prorrogação de vigência do Termo Aditivo de Suspensão Parcial 01/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PREÇO

2. As partes resolvem prorrogar a vigência do Termo Aditivo de Suspensão Parcial 01/2021 até a
data de 13/08/2022.
2.1. Neste período a prestação de serviços terá os seguintes quantitativos e valores:
2.2.

Item Descrição Qtde Valor Unit. Valor Estimado
Mensal

1 MOTORISTA 3 R$ 5.082,20 R$ 15.246,60

2
HORAS EXTRAS E

ADICIONAIS NOTURNOS 3 R$ 2.357,80 R$ 7.073,40

3 DIÁRIAS 3 R$ 1.298,37 R$ 3.895,11

TOTAL ESTIMADO MENSAL R$ 26.215,11

CLÁUSULA QUARTA – DA LEGISLAÇÃO
Aplica-se á presente avença as disposições da IN SEGES/MP n° 05/2017 sobre a fase de gestão do
contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA RERRATIFICAÇÃO
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUDESTE DE
MINAS GERAIS CAMPUS DE RIO POMBA e a contratada ratificam as demais cláusulas e
subcláusulas do contrato ora aditado, que ficam vigentes em todos os seus termos e condições.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO



2

Este instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, correndo as despesas à
conta do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais Campus de
Rio Pomba. E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo.

Rio Pomba, 04 de janeiro de 2022.

José Manoel Martins
Diretor Geral da Contratante

Nilda Viana Dias
Dirigente

TESTEMUNHAS:

1.

2.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011200063

63

Nº 8, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3586/2022 - UASG 158586 - IFSP REGISTRO

Nº Processo: 23436.000650/2021-73.
Dispensa Nº 4586/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS REGISTRO.
Contratado: 07.156.349/0001-66 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRICOLA DE
REGISTRO E REGIA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar - pnae, consoante as condições e exigências
estabelecidas no edital de chamada pública nº 01586/2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 01/02/2022 a
31/01/2023. Valor Total: R$ 11.077,00. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158346 - IFSP S.J.B.VISTA

Número do Contrato: 1346/2021.
Nº Processo: 23311.000946/2020-10.
Dispensa. Nº 3346/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOAO DA BOA VISTA.
Contratado: 12.149.240/0001-31 - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DE SAO JOAO DA B OA
VISTA E RE. Objeto: O presente termo de aditamento ao contrato nº 07.346/2019,
celebrado em 16/12/2019, tem por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula
2ª do contrato c/c artigo 57, §1º inciso v, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 06/01/2022 a
05/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.300,30. Data de Assinatura:
05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

CÂMPUS MATÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43711/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23434.001310/2021-80.
Pregão Nº 43711/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS MATAO.
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Telefonia.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2026. Valor
Total: R$ 73.211,25. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
11/01/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/01/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Produtos Cárneos

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 11/01/2022) 158134-26423-2021NE000067

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001160202108. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de carga e manutenção (1º, 2º e 3º nível, conforme ABNT NBR
12962:2016 e NBR 15808:2017) de extintores de Inocêncio para proteção contra incêndio
nas edificações dos campi e da Reitoria do Instituto Federal de Sergipe - IFS.. Total de Itens
Licitados: 26. Edital: 12/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Francisco Portugal 150, Salgado Filho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 11/01/2022) 158134-26423-2021NE000067

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158134

Nº Processo: 23462000266202153. Objeto: Aquisição futura de materiais
permanente e de consumo para as salas de aula, a fim de atender as necessidades do
Instituto Federal de Sergipe, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 13/01/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Portugal, 150, Salgado Filho -
Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 13/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMULO SANTANA DO AMARAL
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 11/01/2022) 158134-26423-2021NE000067

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152430 - IFS/ITABAIANA

Nº Processo: 23462.000011/2022-71.

Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ITABAIANA.

Contratado: 11.428.002/0001-00 - KADESCH CONSTRUCOES E TERCEIRIZACAO DE

SERVICOS DE MAO. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de

serviços continuados de apoio administrativo, com disponibilização de mão de obra em

regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no

termo de referência, anexo do edital..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/01/2022 a 11/01/2023.

Valor Total: R$ 363.894,72. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23300.000091/2020-56.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da suspensão da execução do contrato. Vigência: 09/03/2020 a 09/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 248.198,88. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 73222.000939/2017-11.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do termo aditivo de suspensão parcial 01/2021, de
06/01/2022 até 13/08/2022.. Vigência: 06/01/2022 a 13/08/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 314.581,32. Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23223.002368/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 11.454.795/0001-24 - JM PJ - CONSTRUTORA E
TELECOMUNICACOES EIRELI -. Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06
(seis) meses. Vigência: 23/01/2022 a 23/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
50.780,26. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 23222.001362/2020-61
CONTRATO: Nº 16/2020 - Termo aditivo: 02/2021
OBJETIVO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: SARA ANDRADE RODRIGUES
ÁREA: Educação Física
CARGA HORÁRIA: 40 horas
DATA DA RESCISÃO: 10 / 01 / 2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.002647/2021-23.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 15.250.675/0001-66 - RAMOS PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E PAN I CO
EIRELI. Objeto: Execução das obras de adequação de instalações de combate a incêndio e
pânico, para o campus poços de caldas do ifsuldeminas..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 10/01/2022 a 10/01/2024. Valor Total: R$ 581.667,24. Data de Assinatura:
04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.002451/2021-17.
Dispensa Nº 32/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 04.321.239/0001-14 - SALES CONTABILIDADE LTDA - ME. Objeto: Prestação de
serviço contábeis para a empresa jr (acam jr).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 14/01/2022 a
14/01/2023. Valor Total: R$ 1.188,00. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23495.000516/2019-53.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO LIV R A M E N T O.
Contratado: 90.347.840/0045-39 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto: Serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de elevadores. Vigência: 17/02/2022 a
16/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.337,12. Data de Assinatura:
10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-08-
06, Seção 3. Onde se lê: Contratada: L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA. -
046.136.680-00. . Leia-se: Contratada: L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA -
04.613.668/0001-65.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

TERMO ADITIVO Nº 401/2021 - RPBGEFISCON (11.04.02.01.04.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 04 de Janeiro de 2022

 ADITIVO_ASSINADO.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 14:57 ) 
WEDNESS FERREIRA CAMPOS 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1672385

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 401 2021 TERMO ADITIVO 04/01/2022

código de verificação: b1919293b7

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

